
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

     
 

DETERMINA 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Accertamento di entrata relativa a Entrate correnti per Contributi dei Comuni 

alle spese di funzionamento dell’Eda Napoli 1 per l’anno 2020  
                    

                                                                         N°  35 del 08/07/2020 
 
 

 
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Carlo Lupoli giusta nomina 

del Consiglio d’Ambito n° 10 del 17/9/2018, nei locali della sede amministrativa 

provvisoria dell’Ente, in Via De Gasperi, 28 Napoli, 

VISTO 

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 “Norme di 

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti” e ss. mm. e ii.; 

-  la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di modifica ed 

integrazione della L.R. 26/2016; 

- la DGR 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di 

approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito; 

 - le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione 

obbligatoria all’Ente d’Ambito dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra, 

Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, Crispano, Frattaminore 

e Napoli; 

- il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss. mm. e ii.; 

- la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.; 

- il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.” 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 



 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e 

32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016  e ss. mm. e ii.; 

- la delibera del Consiglio d’Ambito n. 4 del 25.06.2020, avente ad oggetto 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 ed allegati e l’approvazione del 

DUP Semplificato per il triennio 2020/2022; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto il regolamento di contabilità; 

 

PRESO ATTO 

 

- che con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato il 

prospetto di ripartizione dei costi di funzionamento a carico dei Comuni facenti parte 

dell’Ambito Napoli 1 facenti parte dell’E.d.A. Napoli 1, per l’importo complessivo di 

euro 1.016.339,23; 

- che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, ed in particolare il punto 3, pone l’obbligo di accertare integralmente tutte 

le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

 

RITENUTO 

- di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a 

valere sul Cap. 1.0 denominato “Entrate correnti – Contributi dei Comuni alle spese 

di funzionamento EdA ” del Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Per tutto quanto in premessa, il Direttore Generale, 

 
 



 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 

le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 

Esercizio 
Finanziario 

2020   

Cap./Art. 1.0 Descrizione Entrate correnti – Contributi dei Comuni alle 
spese di funzionamento EDA 

SIOPE 2.101.102.1.0 CUP Non previsto  PdC finanz. 2.101.102.1.0 

Debitore Comuni appartenenti all’ATO Napoli 1, come da prospetto allegato 

Causale 

costi di funzionamento a carico dei Comuni del comprensorio dell’Ato 
Napoli 1 facenti parte dell’EdA Napoli 1 - Art. 16, comma 1 e Art. 17, comma 
2 e 3 dello Statuto; 
 

Vincolo comp. Nessuno Vincolo di cassa Nessuno 

Accertamento  Importo euro 1.016.339,23 Scadenza 31.12.2020 
 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la 

sottoscrizione da parte del Responsabile del servizio; 

 



 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

 

 

 

4) di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il Responsabile del 

Procedimento è il Direttore Generale dell’EDA Napoli 1 dott. Carlo Lupoli giusto 

Decreto Presidenziale n.2 del 31/10/2019; 

 

5) di assolvere all'obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a 

quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 sul sito web dell'Ente. 

 
Il Direttore Generale nonché 

Responsabile Servizio Finanziario ad 

interim dell’Ente d’Ambito Napoli 1  

             Dott. Carlo Lupoli 

 

 

 

SCHEMA RIPARTIZIONE SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2020 

 

COMUNE ABITANTI PERCENTUALE COSTO FUNZIONAMENTO 2020 QUOTA COMUNE  
      1.016.339,23    
Napoli 974.074 74,05171214   € 752.616,60  
Acerra 59.573 4,52889888   € 46.028,98  
Afragola 65.057 4,945807235   € 50.266,18  
Caivano 37.879 2,879662946   € 29.267,14  
Cardito 22.755 1,729895993   € 17.581,61  
Casalnuovo di Napoli 49.855 3,790110514   € 38.520,38  
Casoria 77.642 5,902552613   € 59.989,96  
Crispano 12.354 0,93918414   € 9.545,30  
Frattaminore 16.208 1,232175533   € 12.523,08  
           
TOTALE ABITANTI ATO NAPOLI 
1  1.315.397 100   € 1.016.339,23  
      

      
 


